
 

 

 

 

 

 

 

  
 

privind aprobarea contractãrii unei finanţãri rambursabile interne în valoare de 

378.000 lei în vederea finalizãrii contractului de finanţare nr. 

C0720RM00021531600478/08.08.2016 având ca obiectiv «Reabilitarea şi modernizarea 

drumului comunal DC 134 Runcu-Brebu în comuna Runcu» şi a contractului de 

finanţare nr. C1920074X211031600523/25.04.2018 având ca obiectiv «Dotarea cu 

mobilier şi aparaturã a Centrului cultural din comuna Runcu, judeţul Dâmboviţa», 

programe finanţate prin acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condiţiile 

Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală. 

 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa,  

 

având în vedere: 

 - prevederile O.U.G. nr. 64 din 27 iunie 2007 privind datoria publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile cap. IV din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile H.G. nr. 9 din 10 ianuarie 2007 privind constituirea, componenţa şi 

funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind 

Codul civil2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la 

contracte sau convenţii;  

 - ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     - luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

luând act de: 

 - contractul de finanţare nr. C0720RM00021531600478/08.08.2016 având ca 

obiectiv «Reabilitarea şi modernizarea drumului comunal DC 134 Runcu-Brebu în 

comuna Runcu» şi  contractul de finanţare nr. C1920074X211031600523/25.04.2018 

având ca obiectiv «Dotarea cu mobilier şi aparaturã a Centrului cultural din comuna 

Runcu, judeţul Dâmboviţa» pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în 

condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală; 

- expunerea de motive a primarului comunei privind necesitatea contractării 

împrumutului, înregistrată la nr. 9230 din 20 noiembrie 2018;  

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat la nr. 9231 din 20 noiembrie 2018 şi raportul de avizare al comisiei 

de specialitate; 

 - constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investiţiilor publice de interes local ale cãror documentaţii tehnico-economicã au fost 

aprobate prin HCL nr. 67 din 22 octombrie 2015 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţie  „Reabilitare şi modernizarea drumului 

comunal DC 134 Runcu-Brebu în comuna Runcu” şi HCL nr. 36 din 20 iulie 2018 privind 

aprobarea valorii  invesiitiei publice de interes local derulată prin PNDR – subMăsura 

19.2 „Dotarea cu mobilier şi aparaturã a Centrului Cultural din comuna Runcu, judeţul 

Dâmboviţa”  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin (2), lit b) şi alin. (4) lit. b), art. 45 alin. (2), lit 

b), art. 63 alin. (1), lit. c) şi alin. (4), lit. c) şi art. 115 alin. (1) lit. b) alin. (3), (5) şi (6)  

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă S T E: 

 

Art.1. – Se aprobă contractarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

378.000 lei. 

 Art.2. – Contractarea finanţãrii rambursabile prevãzutã la art. 1 se face pentru 

finalizarea investiţiilor publice de interes local derulate conform contractului de finanţare 

nr. C0720RM00021531600478/08.08.2016 având ca obiectiv «Reabilitarea şi 

modernizarea drumului comunal DC 134 Runcu-Brebu în comuna Runcu», în sumã 

de 270.000 lei cu o maturitate de 8 luni şi a contractului de finanţare nr. 

C1920074X211031600523/25.04.2018 având ca obiectiv «Dotarea cu mobilier şi 

aparaturã a Centrului cultural din comuna Runcu, judeţul Dâmboviţa», în sumã de 

108.000 lei cu o maturitate de 8 luni. 

 Art.3. - Din bugetul local al comunei Runcu se asigură integral plata: 

     a) serviciului anual al datoriei publice locale; 

     b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes 

local; 

     c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 

     Art.4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a comunei Runcu 

următoarele date: 

     a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice 

modificări şi/sau completări ale acesteia; 

     b) valoarea finanţării rambursabile contractate; 

     c) gradul de îndatorare al comunei Runcu; 

     d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a 

perioadei de rambursare a finanţării rambursabile; 

     e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări 

rambursabile; 

     f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 



     (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru 

pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

 Art.5. – Se împuternicesc să dispună de cont următoarele persoane: Brebeanu 

Gheorghe – primarul comunei şi Burlăcescu Petre-Fănel – viceprimarul comunei. 

 Art.6. – Cu ducerea la îndeplinire se obligă primarul comunei Runcu, domnul 

Brebeanu Gheorghe. 

 Art.7. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Dâmboviţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 

www.primaria-runcu.ro. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Nr. 55  

din 20 noiembrie 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Grigore RÃDUŢÃ 
 

……………………………………………………………… 

Contrasemnează, 

SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

 

L.S. 



 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

privind aprobarea ultimilor indicatori tehnico-economici şi a cofinanţãrii pentru 

investiţia: “Extindere retea alimentare cu apa potabila in comuna Runcu judetul 

Dâmboviţa”  

Consiliul Local al Comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa 

 

Având în vedere: 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală si Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice nr. 1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru 

aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală; 

- Contractul de finanţare nr. 3610 din 4 decembrie 2017 pentru PNDL, 

Subprogramul Modernizarea satului românesc; 

 - ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 - vãzând raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului specialitate al 

primarului, înregistrat la nr. 9214 din 19 noiembrie 2018 şi raportul de avizare al comisiei 

de specialitate; 

 Ȋn temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit.b), alin. (4) lit. d), art.63 alin (1) lit. c) 

precum si pe cele ale art.126 din Legea administratiei publice nr. 215/2001, republicatã 

cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

H O T Ã R Ã Ş T E: 

 

 Art.1 – Se aprobã ultimii indicatori tehnico economici ai proiectului “Extindere 

retea alimentare cu apa potabila in comuna Runcu judetul Dambovita” , dupã cum 

urmeazã: 

 Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 

1. Valoarea totalã a investiţiei inclusiv TVA = 7.254.484,34  lei, din care: 

Construcţii montaj (C+M) = 6.344.574,49 lei. 

2. Capacitãţi (în unitãţi fizice): 

- Execuţie captare de izvor cu puţ monolit hidroizolant; 

- Execuţie 4 foraje la 100 m; 

- Execuţie grup exploatare; 

- Execuţie reţea de aducţiune – 2812 ml; 

- Execuţie rezervor înmagazinare 400 mc; 

- Exexuţie reţea de distribuţie – 12531 ml; 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

http://www.mdrt.ro/userfiles/pndl/oug_28_2013.pdf#_blank
http://www.mdrt.ro/userfiles/pndl/omdrap_1851_2013.pdf#_blank
http://www.mdrt.ro/userfiles/pndl/omdrap_1851_2013.pdf#_blank


- Execuţie cãmine de vane – 57 buc; 

- Execuţie hidranţi – 94 buc; 

- Execuţie subtraversãri şi supratraversãri; 

- Execuţie grup pompare; 

- Execuţie rezervor înmagazinare 300 mc şi grup exploatare; 

- Execuţie drum acces din asfalt gospodãrie de apã. 

3. Valoarea de cofinanţat –155.176,34  lei 

 Art.2 -  Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obligã primarul comunei  

şi secretarul comunei pentru comunicare. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  56 

din 20 noiembrie 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemneazã, 

SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 
 

……………………………………………………………….. 

 

PRREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 

Grigore RÃDUŢÃ 
 

……………………………………… 
L.S. 


